
 
 

 

 

 

 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 435 

din 6 decembrie 2016 

privind reglementarea juridică a Canalului Mureșul Mort 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 78.720/29.11.2016, 

Analizând raportul nr. 78.721/29.11.2016 al Serviciului Evidență Domeniu Public, 

Conform art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama de art. 537 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Potrivit art. 16 din Ordinul nr. 326/2007 al Ministerul Mediului și Gospodăririi Apelor 

privind aprobarea Metodologiei pentru delimitarea albiilor minore ale cursurilor de apă care 

aparțin domeniului public al statului, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115, 

alin. (1), lit. b) și art. 119-120 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

ART. 1: Se aprobă introducerea în circuitul civil a terenului extravilan, în suprafață 

măsurată de 95.370 mp, aferent Canalului Mureșul Mort, identificat prin nr. cadastral HR 2231, 

conform documentaţiei cadastrale anexate și se înscrie în proprietatea publică a Municipiului 

Arad a imobilului teren și curs de apă anterior  identificat. 

ART. 2: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin serviciile de specialitate şi se va comunica celor interesaţi, de către Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul  Evidență Domeniu Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 6.12.2016                         

 

 

 
 

 

Cod PMA -S1-02          



                                                                                                   

 

        

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Avizat 

SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 

Nr.______________ 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2016 

privind reglementarea juridică a Canalului Mureșul Mort 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 78.720/29.11.2016, 

Analizând raportul nr. 78.721/29.11.2016 al Serviciului Evidență Domeniu Public, 

Conform art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama de art. 537 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Potrivit art. 16 din Ordinul nr. 326/2007 al Ministerul Mediului și Gospodăririi Apelor 

privind aprobarea Metodologiei pentru delimitarea albiilor minore ale cursurilor de apă care 

aparțin domeniului public al statului, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115, 

alin. (1), lit. b) și art. 119-120 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

ART. 1: Se aprobă introducerea în circuitul civil a terenului extravilan, în suprafață 

măsurată de 95.370 mp, aferent Canalului Mureșul Mort, identificat prin nr. cadastral HR 2231, 

conform documentaţiei cadastrale anexate și se înscrie în proprietatea publică a Municipiului 

Arad a imobilului teren și curs de apă anterior  identificat. 

ART. 2: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin serviciile de specialitate şi se va comunica celor interesaţi, de către Serviciul Administraţie 

Publică Locală. 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR 

 

 

 
Serviciul Evidență Domeniu Public  

Red./Dact. Mihaela Balaș                                                                                                                                                               COD PMA – S1 -

01 

 

  



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 78.720 din 29.11.2016 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare îmi exprim iniţiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

„reglementarea juridică a Canalului Mureșul Mort”  proiect în susţinerea căruia formulez 

următoarea  

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Având în vedere faptul că Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului RA 

intenționează să reabiliteze mai multe zone umede din Parcul Natural Lunca Mureșului, printre 

care și Canalul Mureșul Mort,  

Primăria Arad, prin serviciile de specialitate a solicitat informații referitoare la titularul 

dreptului de proprietate asupra canalului, atât de la Agenția Națională de Îmbunătățiri Funciare – 

Filiala Teritorială Timiș, cât și de la Administrația Națională Apele Române – Administrația 

Bazinală de Apă Mureș, acestea informându-ne că nu dețin în evidență Canalul Mureșul Mort. 

Canalul a fost casat și scos din evidențele financiare de către Sistemul de Gospodărire a apelor, 

încă din anul 1996.  

Pentru reabilitarea și punerea în valoare a acestuia, consider oportun adoptarea unei 

hotărâri pentru reglementarea juridică a imobilului. 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     

Nr. 78.721/29.11.2016 

 

R A P O R T 

 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 78.720/29.11.2016 a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, ce are ca obiect: ”reglementarea juridică a 

Canalului Mureșul Mort”; 

 Având în vedere: 

- art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 537 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, rep, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art. 16 din Ordinul 326/2007 al Ministerul Mediului și Gospodăririi Apelor privind 

aprobarea Metodologiei pentru delimitarea albiilor minore ale cursurilor de apă care aparțin 

domeniului public al statului; 

- Adresa Administrației Parcului Natural Lunca Mureșului RA nr.737/2016, înregistrată 

la Primăria Municipiului Arad cu nr.60301/12.09.2016 referitoare la reabilitarea canalului 

Mureșul Mort; 

- Adresa Sistemului de Gospodărire a Apelor Arad nr.4673/2016 înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 67045/11.10.2016; 

 

Ținând cont de: 

- faptul că Administrația Parcului Natural Lunca Mureșului RA intenționează să 

reabiliteze mai multe zone umede din Parcul Natural Lunca Mureșului, printre care și Canalul 

Mureșul Mort; 

- faptul că acest canal nu se află în evidența Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare 

– Filiala Teritorială Timiș și nici a Administrației Naționale Apele Române – Administrația 

Bazinală de Apă Mureș 

 

P R O P U N E M: 

 

aprobarea introducerii în circuitul civil a terenului extravilan, în suprafață măsurată de 

95.370 mp, aferent Canalului Mureșul Mort, identificat prin nr. cadastral HR 2231, conform 

documentaţiei cadastrale anexate și totodată înscrierea în proprietatea publică a Municipiului 

Arad a imobilului: teren și curs de apă. 

 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 

Ioan IGNAT Mihaela BALAŞ 

 

 

 


